

Số: 2152/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 19 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài đối với một số doanh nghiệp sử dụng lao động người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2025

Thực hiện Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2019, 2023); Nghị định số 64/2015/NĐ-CP ngày 06/08/2015 của Chính phủ quy định cơ chế phối hợp giữa các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong công tác quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài đối với một số doanh nghiệp sử dụng lao động người nước ngoài (NNN) trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến đến các doanh nghiệp có yếu tố nước ngoài các quy định tại Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2019, 2023) (viết tắt là Luật) và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc sử dụng lao động nước ngoài. Qua đó, giúp các doanh nghiệp nắm rõ các trình tự, thủ tục của pháp luật về vấn đề này.

2. Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài đối với các doanh nghiệp; phát hiện, xử lý vi phạm có liên quan; ghi nhận những kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến người nước ngoài. Từ đó, phát hiện những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Quảng Nam để đề xuất cấp có thẩm quyền chấn chỉnh và giải pháp sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Quá trình phối hợp kiểm tra đảm bảo chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, không làm ảnh hưởng tới hoạt động bình thường của doanh nghiệp, không trùng lặp về phạm vi, đối tượng đã kiểm tra.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

Doanh nghiệp sử dụng NNN lao động, làm việc đã được cấp Giấy Phép lao động và cơ quan xuất nhập cảnh đã giải quyết thủ tục xuất nhập cảnh (*có danh sách kèm theo*).

2. Phạm vi kiểm tra: Từ 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra.

3. Thời gian tiến hành kiểm tra: Dự kiến trong quý II/2025.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với các doanh nghiệp

- Việc thực hiện quyền, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân mời, bảo lãnh cho người nước ngoài theo quy định của pháp luật

- Hồ sơ pháp nhân của doanh nghiệp:

+ Chứng nhận đầu tư, Giấy phép kinh doanh hoặc Quyết định thành lập.

+ Giấy phép hoạt động, kinh doanh ngành nghề đối với cơ quan, tổ chức hoạt động, kinh doanh ngành nghề đặc biệt, ngành nghề có điều kiện;

+ Các giấy tờ khác liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp, nhà thầu.

- Số lượng người nước ngoài làm việc, tình hình hoạt động của người nước ngoài.

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh và cư trú của người nước ngoài, việc tuyển dụng, quản lý lao động người nước ngoài.

2. Đối với người nước ngoài

- Việc thực hiện quyền, nghĩa vụ của người nước ngoài theo quy định của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

- Kiểm tra thủ tục xuất nhập cảnh gồm: Hộ chiếu và các giấy tờ có giá trị thay thế hộ chiếu, thị thực, thẻ tạm trú, đơn vị bảo lãnh.

- Địa chỉ tạm trú tại Quảng Nam và việc khai báo tạm trú, trách nhiệm về việc khai báo tạm trú nếu NNN ở trong và ngoài doanh nghiệp.

- Các giấy tờ liên quan: Hợp đồng lao động, Giấy phép lao động, chứng chỉ hành nghề, trình độ chuyên môn.

- Quá trình hoạt động của người nước ngoài.

- Công việc, chức danh thực tế đang làm tại doanh nghiệp.

Trong quá trình kiểm tra, lưu ý thêm những vấn đề liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự liên quan NNN trên địa bàn tỉnh.

IV. THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Trưởng đoàn: Đồng chí Trưởng phòng Quản lý xuất nhập cảnh - Công an tỉnh Quảng Nam.

- Phó Trưởng đoàn: Đồng chí Trưởng hoặc Phó Trưởng phòng Lao động - Việc làm và Bình đẳng giới - Sở Nội vụ tỉnh Quảng Nam

- Các thành viên:

+ Công an tỉnh Quảng Nam: **03** cán bộ Phòng Quản lý xuất nhập cảnh, **01** cán bộ Phòng An ninh Kinh tế.

+ Sở Nội vụ: **01** chuyên viên phòng Lao động- Việc làm và Bình đẳng giới.

2. Chương trình kiểm tra

- Đ/c Trưởng Đoàn kiểm tra công bố Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; chương trình, nội dung kiểm tra.

- Đơn vị được kiểm tra giới thiệu thành phần làm việc với đoàn kiểm tra.

- Đơn vị được kiểm tra báo cáo tóm tắt việc chấp hành các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài.

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra hồ sơ, tài liệu liên quan việc chấp hành các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài; về việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý người lao động nước ngoài; đặt câu hỏi với những nội dung chưa rõ.

- Đơn vị được kiểm tra giải trình theo yêu cầu của đoàn kiểm tra và nêu những kiến nghị, đề xuất với Đoàn.

- Đoàn kiểm tra nhận xét, đánh giá, tiếp nhận nội dung giải trình của doanh nghiệp và những kiến nghị, đề xuất.

- Kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra lập và công bố dự thảo biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (*nếu có*) và thống nhất ký biên bản.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh Quảng Nam

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, xây dựng đề cương báo cáo kiểm tra; phổ biến quán triệt phương pháp, quy trình kiểm tra đến cán bộ

tham gia Đoàn. Thông báo lịch kiểm tra và Kết luận kiểm tra đến các doanh nghiệp. Đơn đốc các doanh nghiệp được kiểm tra thực hiện nội dung Kết luận kiểm tra.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Kết thúc đợt kiểm tra chủ trì, tập hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Nội vụ: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra và thực hiện công tác kiểm tra theo đúng mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Cục QLXNC (A08)
- Công an tỉnh;
- Sở Nội vụ; Sở Tư pháp;
- BQL các KKT và KCN tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, NCKS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Dũng

DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP THUỘC ĐIỆN KIỂM TRA
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2152 /KH-UBND ngày 19/3/2025
của UBND tỉnh Quảng Nam)

STT	TÊN DOANH NGHIỆP	ĐỊA CHỈ	LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG
1	Công ty TNHH Phát triển Nam Hội An	Tây Sơn Tây, Duy Hải, Duy Xuyên, Quảng Nam	Nghỉ dưỡng, giải trí vui chơi có thưởng
2	Công ty TNHH Lixil Việt Nam	Khu CN Điện Nam – Điện Ngọc, Điện Bàn, Quảng Nam	Sản nhôm chất lượng cao
3	Công TNHH MTV Phát triển Kính Úc Thịnh Việt Nam	KCN Chu Lai, Núi Thành, Quảng Nam	Sản xuất kính hoa, kính màu, kính trắng, kính mạ
4	Công ty TNHH Groz-Beckert Việt Nam	CCN Đại Quang, Đại Lộc, Quảng Nam	Sản xuất sản phẩm khác bằng kim loại
5	Công ty TNHH Giày Rieker Việt Nam	Khu CN Điện Nam – Điện Ngọc, Điện Bàn, Quảng Nam	Sản xuất giày dép
6	Công ty TNHH Indochina Hội An	Hà My Đông A, Điện Dương, Điện Bàn, Quảng Nam	Kinh doanh khách sạn, khu nghỉ mát và dịch vụ khách sạn
7	Công ty TNHH RGM Đà Nẵng	Khu CN Điện Nam – Điện Ngọc, Điện Bàn, Quảng Nam	Sản xuất hàng dệt sẵn (trừ trang phục), gia công thêu, hoàn thiện sản phẩm thêu vi tính
8	Công ty TNHH Hyosung	KCN Tam Thăng – Tam Kỳ, Quảng Nam	Công nghiệp dệt, công nghiệp hóa chất, hệ thống điện công nghiệp
9	Công ty TNHH MTV Panko	KCN Tam Thăng – Tam Kỳ, Quảng Nam	Dệt, nhuộm, may mặc
10	Công ty TNHH CCI Việt Nam	KCN Chu Lai, Núi Thành, Quảng Nam	Sản xuất và gia công các sản phẩm cơ khí, điện tử
11	Công ty TNHH CRT Vina	KCN Tam Thăng, Tam Kỳ, Quảng Nam	Sản xuất phụ tùng và bộ phận phụ trợ cho xe có động cơ